
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43   del  20-02-2020

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI TREIA E
L'ACCADEMIA GEORGICA. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI CONVENZIONE.

Il giorno  venti febbraio  duemilaventi, alle ore 18:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che fra il Comune di Treia e l’Accademia Georgica vige una
convenzione, di durata quadriennale, il cui schema fu approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 50 del 1996, tacitamente rinnovata fino al 31 dicembre 2015 e poi
rinnovata, con l’approvazione del nuovo schema di convezione, mediate delibera di
Giunta comunale n. 8 del 22/01/2016;

ATTESO che la predetta convenzione, sottoscritta in data 10/02/2016, è scaduta
lo scorso 31 dicembre ed è necessario procedere al relativo rinnovo;

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 2.547 in data 12/02/2020, con cui
l’Amministratore dell’Accademia Georgica Luigi Emili e la Presidente Cinzia Cecchini
chiedono il rinnovo della convenzione in parola;

DATO ATTO che l’Accademia Georgica, fondata nel 1430 con il nome di
“Accademia dei Sollevati” da Bartolomeo Vignati, rifondata nel 1778 come “Accademia
Georgica”, costituita in Ente a carattere scientifico-culturale nel 1951, ed eretta in Ente
Morale nel 1954, rappresenta un rilevante punto di riferimento culturale per la Città di
Treia;

CONSIDERATO che il patrimonio custodito presso l’Accademia Georgica è di
grandissimo valore storico e culturale e deve essere considerato patrimonio della
Comunità treiese, da tutelare e da valorizzare;

RITENUTO dover procedere al rinnovo della suddetta Convenzione;

ATTESO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione il sostegno degli
Enti e delle Associazioni che rappresentano il cuore della vita culturale e sociale della
Città;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di RINNOVARE la convenzione con l’Accademia Georgica, stabilendo, fra l’altro,2.
che:
abbia validità quadriennale, dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre  2024;-
regoli i rapporti fra il Comune di Treia e l’Accademia Georgica, improntandoli alla-
massima collaborazione, in funzione dell’interesse preminente della Città;
preveda l’erogazione di un contributo annuo;-
precisi ulteriori diritti e doveri delle parti, fra cui:-
la garanzia, offerta dall’Accademia, della totale disponibilità di tutti i beni, sia ino
originale, sia in copia, con il coinvolgimento dell’Accademia stessa;
la disponibilità, da parte dell’Accademia, ad ospitare iniziative culturali promosseo
dall’Amministrazione comunale o da qualsiasi altro ente;
la collaborazione, da parte dell’Accademia, con il Settore “Servizi alla Persona” eo
con il Settore “Affari generali – Ufficio Cultura” per offrire opportunità di
esperienze lavorative attraverso tirocini formativi e di orientamento per giovani
laureandi e neo laureati, Borse Lavoro ecc.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



la disponibilità ad accogliere giovani con i progetti “Alternanza Scuola lavoro”,o
sotto l’egida del Comune;
la possibilità, riconosciuta al Comune, di utilizzare i locali dell’Accademia,o
previo accordo, per iniziative promosse dal Comune, per visite istituzionali e per
altre iniziative di carattere culturale;
la possibilità, riconosciuta al Comune, di proporre progetti, ai quali l’Accademiao
deve garantire piena collaborazione;

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’Accademia Georgica,3.
dando mandato al Funzionario responsabile del I Settore di procedere agli
adempimenti necessari alla relativa stipula;

di DARE ATTO che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere di4.
regolarità contabile, non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o
indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo5.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante la necessità di procedere al
tempestivo rinnovo della Convenzione.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di RINNOVARE la convenzione con l’Accademia Georgica, stabilendo, fra l’altro,2.
che:
abbia validità quadriennale, dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre  2024;-
regoli i rapporti fra il Comune di Treia e l’Accademia Georgica, improntandoli alla-
massima collaborazione, in funzione dell’interesse preminente della Città;
preveda l’erogazione di un contributo annuo;-
precisi ulteriori diritti e doveri delle parti, fra cui:-
la garanzia, offerta dall’Accademia, della totale disponibilità di tutti i beni, sia ino
originale, sia in copia, con il coinvolgimento dell’Accademia stessa;
la disponibilità, da parte dell’Accademia, ad ospitare iniziative culturali promosseo
dall’Amministrazione comunale o da qualsiasi altro ente;
la collaborazione, da parte dell’Accademia, con il Settore “Servizi alla Persona” eo
con il Settore “Affari generali – Ufficio Cultura” per offrire opportunità di
esperienze lavorative attraverso tirocini formativi e di orientamento per giovani
laureandi e neo laureati, Borse Lavoro ecc.;
la disponibilità ad accogliere giovani con i progetti “Alternanza Scuola lavoro”,o
sotto l’egida del Comune;
la possibilità, riconosciuta al Comune, di utilizzare i locali dell’Accademia,o
previo accordo, per iniziative promosse dal Comune, per visite istituzionali e per
altre iniziative di carattere culturale;
la possibilità, riconosciuta al Comune, di proporre progetti, ai quali l’Accademiao
deve garantire piena collaborazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE l’allegato schema di convenzione con l’Accademia Georgica,3.
dando mandato al Funzionario responsabile del I Settore di procedere agli
adempimenti necessari alla relativa stipula;

di DARE ATTO che sul presente provvedimento non necessita acquisire il parere di4.
regolarità contabile, non rivestendo la proposta alcun aspetto che direttamente o
indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, stante la necessità di procedere al tempestivo rinnovo della Convenzione, con
voti favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 18-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 18-02-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 06-08-2020 al 21-08-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 12351 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 06-08-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 20-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


